
AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
AREA PATRIMONIO E LOGISTICA 

Decret9i Rep. 
Anno Z.0.46 
OGGETTO 

Premesso: 

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DI INTERVENTI FINALIZZATI ALLA 
DIVERSIFICAZIONE DEI PERCORSI TRA ATTIVITÀ DIDATTICHE E SCIENTIFICHE 
PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL FARMACO DI VIA MARZOLO 5 
DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA. Codice C.U.P. C98B11000010005 -
Codice C.l.G. 6872375F3E. 
Aggiudicazione ex artt. 32, comma 5 e 35, comma 1, del D. Lgs. 50/2016. 

IL DIRETTORE GENERALE 

- che con Delibera del Consiglio di Amministrazione in data 17/05/2016, Rep. n. 185/2016 - Prot. n. 
158365/2016, è stato approvato il progetto esecutivo relativo al lotto di interventi finalizzati alla 
diversificazione dei percorsi tra attività didattiche e scientifiche presso il Dipartimento di Scienze del Farmaco 
di Via Marzolo 5 dell'Università degli Studi di Padova ed il relativo quadro economico ed ha autorizzato 
l'affidamento dei lavori mediante procedura aperta; 
- che l'importo complessivo dei lavori a base di gara, soggetto a ribasso, ammonta ad Euro 558.713,21 
(cinquecentocinquantottomilasettecentotredici/21), a cui sommare oneri per la sicurezza pari ad Euro 
10.616,86 (diecimilaseicentosedici/86}, derivanti da rischi interferenziali non soggetti a ribasso, ed LV.A. a 
norma di legge; 
- che, ai sensi dell'art. 36, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016, il Bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana - 5/\ Serie Speciale Contratti Pubblici - n. 138 del 28/11/2016 e sul "Profilo 
di Committente" della Stazione Appaltante, ed ha fissato il termine di scadenza di presentazione delle offerte 
per il giorno 11 /01 /2017, ore 12:00; 
- che entro il suddetto termine di scadenza del 11/01/2017, ore 12:00, sono pervenuti all'Università n. 19 
(diciannove) plichi; 
Visti i seguenti verbali del RUP, Arch. Stefano Marzaro: Verbale n. 1 in data 16/01/2017, Rep. 212 - Prot. 
35061; Verbale n. 2 in data 18/01/2017, Rep. 213 - Prot.35094; Verbale n. 3 in data 19/01/2017, Rep. 214-
Prot.35109; Verbale n. 4 in data 23/01/2017, Rep. 215-Prot.35122; Verbale n. 5 in data 01/02/2017, Rep. 
216- Prot. 35135; Verbale n. 6 in data 02/02/2017, Rep. 217 - Prot. 35149; Verbale n. 7 in data 06/02/2017, 
Rep. 218 - Prot. 35161; Verbale n. 8 in data 29/03/2017, Rep. 488 - Prot. 139256; Verbale n. 9 in data 
28/04/2017, Rep. 610- Prot. 155161; Verbale n. 10 in data 26/05/2017, Rep. 727 -Prot. 169133; 
Rilevato: 
- che in data 19/05/2017 è stato pubblicato sul profilo del Committente, all'indirizzo'-'="'-=-==.:.:==='-'-"''-'-
pubblici-corso-aggiudìcazione, l'Avviso ai sensi dell'art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, in ordine ai 
concorrenti ammessi/esclusi alla procedura di gara in oggetto da cui risulta che sono stati ammessi n. 16 
(sedici) concorrenti e che sono stati esclusi n. 3 (tre} concorrenti; 
- che nella medesima data l'esclusione dalla gara, ai sensi dell'art. 76, comma 5, lett. b) del D. Lgs n. 
50/2016, è stata comunicata, a mezzo PEC, ai seguenti concorrenti: Concorrente n. 7, R.T.O.E. con Eragon 
Consorzio Stabile S.c.a.r.I. in qualità di capogruppo (ns rif. Prot. n. 164648 del 19/05/2017); Concorrente n. 
14, R.T.O.E. Costruzioni Edili F.lli Lorandi S.r.l. di Villaverla (VI) in qualità di capogruppo (ns rif. Prot. n. 
164653 del 19/05/2017); Concorrente n. 19, R.T.O.E. Nico Vardanega Costruzioni S.r.l. di Possagno (TV) in 
qualità di capogruppo {ns rif. Prot. n. 164656 del 19/05/2017); 
- che con il Verbale n. 10 (Rep. 727 - Prot. 169133) in data 26/05/2017, il Responsabile Unico del 
Procedimento ha proposto di aggiudicare l'appalto al concorrente n. 6 Bergamasco Costruzioni S.r.l. 
(Capogruppo}, con sede legale in Via Praterie n. 12/17, 35044 Montagnana (PD}, C.F./P.l.V.A. 
04330990286, in R.T.O.E. con Camera Ferramenta e Siderurgici S.r.l. (Mandante), con sede legale in Via 
Olmi, 16, 37040 Boschi Sant'Anna (VR}, C.F./P.l.V.A. 02312240233, con un ribasso offerto del 16,88%, per 
un Prezzo Complessivo Offerto di Euro 464.402,42 (quattorcentosessantaquattromilaquattrocentodue,42) 
oltre ad Euro 4.900,00 (quattromilanovecento,00) per Oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali 
non soggetti a ribasso ed I.V.A. a norma di legge; inoltre ha comunicato l'esclusione automatica dalla gara 
dei concorrenti che hanno presentato delle offerte di ribasso pari o superiori alla soglia di anomalia, pari al 
17,29% (diciassette virgola ventinove %), per violazione del paragrafo § 14.1. del Disciplinare di Gara, 
nell'esercizio della facoltà di cui all'art. 97, comma 8 del D. Lgs n. 50/2016, essendo il numero delle offerte 



AMMINISTRAZIONE CENTRALE <li 
AREA APPROWIGIONAMENTl, PATRIMONIO E LOGISTICA 

Servizio Gare e 

DEGLI STUDI DI PADOVA 

ammesse pari a 16 e quindi superiore al minimo di 1 O; infine, ha dato lettura della graduatoria dei restanti 
concorrenti; 
Visto l'art. 32, comma 5 dei D. Lgs. n. 50/2016; 
Visto l'art. 33, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016; 
Visto il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
Visto l'art. 4, comma 2, del D. Lgs. 30/03/2001 n. 165 e ss.mm.ii. 
Visti gli artt. 20 e 66 dello Statuto dell'Università; 
Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione in data 20/12/2016, Rep. n. 539/2016- Prot. 398960, che 
ha approvato l'estratto triennale 2017-2019 dello Strumento di programmazione degli investimenti edilizi 
che prevede alla voce 18 la seguente opera: "Complesso edilizio di Scienze Farmaceutiche Edificio A 
(intervento suddiviso in lotti} - Interventi di adeguamento normativo finalizzati alla diversificazione dei 
percorsi tra attività didattica e scientifica" - Progetto Contabile PM20080017; 
Vista la Delibera Rep. 64/2017 - Prot. 57064/2017, dei 14/02/2017 del Consiglio di Amministrazione 
dell'Università di Padova che, al n. 1, ha autorizzato il Direttore Generale ad adottare, su proposta delle 
strutture competenti, tutti gli atti necessari alla realizzazione dei lavori previsti nell'elenco annuale e triennale 
di cui all'art. 21 del D. Lgs 50/2016, preventivamente approvato dallo stesso Consiglio di Amministrazione; 
Preso atto che la Struttura proponente ha accertato la conformità del provvedimento alla Legislazione 
vigente ed ai Regolamenti di Ateneo, 
Rilevata la necessità di procedere all'aggiudicazione dell'appalto, 

1. 
2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

Padova, 

DECRETA 
che le premesse formano parte integrante del presente provvedimento; 
di approvare i seguenti verbali del RUP, Arch. Stefano Marzaro: 
Verbale n. 1 in data 16/01/2017, Rep. 212 - Prot. 35061; Verbale n. 2 in data 18/01/2017, 
Rep. 213- Prot.35094; Verbale n. 3 in data 19/01/2017, Rep. 214 - Prot.35109; Verbale n. 4 
in data 23/01/2017, Rep. 215- Prot. 35122; Verbale n. 5 in data 01/02/2017, Rep. 216 -
Prot. 35135; Verbale n. 6 in data 02/02/2017, Rep. 217 - Prot. 35149; Verbale n. 7 in data 
06/02/2017, Rep. 218 - Prot. 35161; Verbale n. 8 in data 29/03/2017, Rep. 488 - Prot. 
139256; Verbale n. 9 in data 28/04/2017, Rep. 610 - Prot. 155161; Verbale n. 10 in data 
26/05/2017, Rep. 727 - Prot. 169133, e gli atti conseguenti; 
di aggiudicare l'appalto al concorrente n. 6 Bergamasco Costruzioni S.r.l. (Capogruppo), 
con sede legale in Via Praterie n. 12/17, 35044 Montagnana (PD), C.F./P.l.V.A. 
04330990286, in R.T.O.E. con Camere Ferramenta e Siderurgici S.r.l. (Mandante), con 
sede legale in Via Olmi, 16, 37040 Boschi Sant'Anna (VR), C.F./P.l.V.A. 02312240233, con 
un ribasso offerto del 16,88%, per un Prezzo Complessivo Offerto di Euro 464.402,42 
(quattorcentosessantaquattromiiaquattrocentodue,42) oltre ad Euro 4.900,00 
(quattromilanovecento,00} per Oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali non 
soggetti a ribasso ed I.V.A. a norma di legge; 
che la spesa complessiva per il relativo contratto, per un totale di Euro 516.232,66 
(cinquecentosedicimiiaduecentotrentadue virgola sessantasei), trova copertura sulla voce di 
costo A.10.10.10.40.10.10 Immobilizzazioni immateriali in corso, all'interno del Progetto 
Contabile PM20080017; 
di subordinare l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva all'esito positivo delle verifiche di legge 
e che l'efficacia verrà accertata dal Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Stefano 
Marzaro, ed annotata nel Registro di Protocollo; 
di incaricare il Servizio Gare e Appalti dell'esecuzione del presente Decreto, che verrà 
registrato nel Repertorio generale dei Decreti. 

ff ( oç,/ 

2 


